

سید فضل اللہ راوندی

ضیاء الدین سید فضل اللہ راوندی در شمار نوابغ بزرگ و فقہاء و محدثین نامی شیعه و در عصر خود یگانہ روزگار بوده وی در «راوند» کہ در قدیم شهر کوچکی و امروز دہی نزدیک کاشان است سکنی داشته است . ہر چند از نظر اینکہ وی استاد ابن شہر آشوب مازندران می باشد ، جا داشت کہ شرح حالش را پیش از ابن شہر آشوب مینوشتیم ولی چون مادر نگارش این سلسلہ مقالات ترتیب خاصی در نظر نگرفتہ ایم ، و در ہر قرن فقط بذکر چند تن از مشاہیر دانشمندان شیعه مبادرت میورزیم ، لہذا کر استاد بعد از شاگرد با ہدف و منظور ما منافات نخواہد داشت .

سید فضل اللہ و قطب الدین راوندی

سید فضل اللہ مانند ہم مشہری و معاصرش قطب الدین راوندی کہ شرح حالش در شمارہ دوازدم سال اول ذکر شد از دانشمندان نامدار قرن ششم ہجری است . این دو عالم نامور کہ ہر دو از مفاخر فقہاء و محدثین شیعه می باشند و ہر دو در یک عصر میزیستہ اند و اہل یک محل بوده اند ، از جہاتی شبیہ بہم هستند و حتی گاہی با ہم مشتبہ میشوند . زیرا ہر دو کتاب « شہاب الاخبار » قاضی سلامہ مصری را شرح کردہ و ہر دو تفسیر قرآن نوشتہ اند و ہر دو ادیب و شاعر می باشند و ہر دو فقط بعر ہی شعر گفتہ اند ، ہر دو دارای فرزندان فقیہ و دانشمند بوده و ہر دو بمقام عالی ریاست دینی رسیدہ

و مرجع خاص و عام بوده اند و هم هر دو در برخی از استادان و شاگردان مشترك هستند ولی در عین حال قطب الدین در فقه و اصول و کلام و کثرت تألیفات در فنون مختلف برسید فضل الله برتری دارد. و اگر کامل شرح حال سید را بررسی کنیم خواهیم دید که وی در فهم حدیث و بیان اخبار و ذوق ادبی و نبوغ در شعر و فنون آن بر قطب الدین مقدم میباشد.

نظری بشخصیت وی

این عالم بزرگوار در عصر خویش یکی از دانشمندان محبوب و باشخصیت بوده، او با همان احترامی که نزد شیعه داشته، در بین اهل سنت میزیسته و با دانشمندان و ادبای آنان آمیزش داشته است. یک ملاحظه اجمالی در فهرست دیوان او (۱) این حقیقت را ثابت نموده و می‌رساند که او با دو دانشمندان و فقهاء و قضات و امراء و پادشاهان و وزرای شیعه و سنی در ایران آن روز چگونه او را بزرگ میداشتند و با چه تجلیل و احترامی از وی یاد میکرده اند. بیشتر دانشمندان آن عصر از وی اجازه گرفته اند، و همه علم و ادب و فضل و بزرگواری او را ستوده اند.

برای مزید اطلاع نخست شمه‌ای از گفتار دانشمندان شیعه را در باره مقام علم و زهد و نبوغ و شخصیت او از لحاظ خوانندگان میگذرانیم و سپس مختصری از آنچه دانشمندان اهل سنت گفته اند ذکر میشود:

معاصرین و شاگردان او چه گفته اند؟

دانشمند بزرگ شیعه: شیخ عبدالجلیل فزوی نیمی معاصر سید در کتاب «النقض» آنجا که از سوابق دیانت و ایمان مردم کاشان سخن میگوید مینویسد: «و مدرسین چون امام ضیاء الدین ابوالرضا فضل الله بن علی الحسنی عدیم النظیر در بلاد عالم، بعلم و زهد» ابن اسفندیار در تاریخ طبرستان صفحه ۱۱۹ میگوید: «و از کبار علماء و سادات

(۱) دیوان سید فضل الله در سال ۱۳۳۴ شمسی بکوشش و مقدمه و باورقی های مفید آقای سید جلال الدین محدث ارموی بطبع رسیده. خواستاران برای اطلاع بیشتر از زندگانی وی بآن کتاب مراجعه کنند.

عراق . . . (عجم) خواجه امام، فقیه آل محمد ابو الفضل الراوندی . . .
 شیخ منتجب الدین رازی که از دانشمندان معروف آن عصر و خود شاگرد وی بوده
 در فهرست مینویسد: «وی علامهٔ زمان بود، علو نسب و کمال فضل را با هم جمع کرده بود
 و هم استاد علمای عصر خود بود. او را تصنیفاتی است از جمله «ضوء الشهاب» در شرح
 کتاب شهاب الاخبار «مقاربه الطیبه الی مقارنه النیة» «الاربعین» در احادیث
 «نظم العروض» «الحمامه» «الموجز الکافی» در علم عروض و قوافی «ترجمه العلوی
 للطلب الرضوی» «تفسیر قرآن» بنام «الکافی» بخدمتش رسیدم و قسمتی از تصنیفاتش را
 نزد وی خواندم دو کتاب دیگر از تألیفات وی نیز باین اسامی است: کتاب «النوادر» که
 علامه ^{علی بن ابی حمزه} آنرا در ^{تالیف} ^{تالیف} آورده است و کتاب «ادعیة السر»

سید و دانشمندان اهل تسنن

سمعانی که از دانشمندان مشهور اهل سنت است در کتاب «الانساب» صفحه (۴۳۳)
 نوشته است: «دور و در کاشان توقف نمودم. مردم آنجا شیعه هستند. بملاقات گروهی
 از علما و فضلاء آنجا نائل گشتم. و از جمله بزیارت سید فاضل ابو الرضا فضل الله بن علی
 علوی حسنی کاشانی رفتم و از وی احادیث و قسمتی از اشعارش را یاد داشت کردم چون
 بخدمتش رسیدم، او را پیش از آنچه شنیده بودم، یافتم . . .»
 و نیز عماد الدین اصفهانی معروف به «عماد کاتب» که از دانشمندان شافعی است
 در کتاب «الخریفة» (۱) ضمن توصیف بسیار و مدح بلیغی که از سید عالیقدر نموده
 و نسب و ادب وی و شرافت گذشتگان او را ستوده و از علم و فضل و مقبولیت وی در نزد عموم
 سخن گفته، مینویسد:

«وی با بهت و جمال بود، بالبداهه شعر میسرود، سخنش روان، و عطف نافذ، در
 فروع و اصول علوم شرع توانا، خوش خط و نیکو حظ بود. تصنیفات بسیار در فنون
 مختلفه دارد. واعظی است که اقبال خلق بوی روزی گردیده، و فاضلی است که مال
 دنیا بسوی وی روی آورده.»

سپس خمال اور ادر حسن خطور ای صائب و تسلط در انشاء و چیز نویسی و سعی در احترام و پرورش اهل فضل همانند ابن مقله و ابواسحاق صابی و وزیر ابن عمید و صاحب بن عباده دانسته و میگوید: در سال ۵۳۳ که شهر کاشان دچار بدبختی بود و روزگار سختی را میگذراند و افراد دور و نزدیک بدشمنی یکدیگر برخاسته بودند، بدیدن وی موفق گشتم. من در آن موقع طفل و از کسان و وطن دور بودم. بر ادرم که از من کوچکتر بود نیز با من بود.

پدر ما، ما را یکی از دوستانش از اهل کاشان سپرده بود، و ما نیز یکسال در آنجا ماندیم. موقمی که بمکتب میرفتیم از مدرسه «مجدیه» آمد و رفت میکردیم در آن زمان این سید بزرگوار در مدرسه مزبور موعظه میکرد و مردم برای استماع و عطفش بدانجا روی میآوردند و از وی مستفیض میگشتند.

سپس ما با صفهان مراجعت کردیم و از آن پس بیفداد رفتیم. و چون دو سال بعد با صفهان برگشتم با فرزند وی کمال الدین احمد ملاقات نموده، میان ما دوستی و الفت گرمی برقرار گردید. و بواسطه فضل بسیار وی و قرب جواری که با هم داشتیم رفیق و مأنوس گشتیم. . . .»

شهر کاشان در عصر سید فضل الله

کاشان وقم و سبزوار و ساوه و تفرش و فراهان و اراک در روزگار آن پیش همواره از اماکن شیعه نشین بشمار میآمده. البته قزوین و روری و خراسان و مازندران نیز از شیعه خالی نبوده ولی نه مانند اماکن یاد شده که جزء مراکز شیعه محسوب گردد. ولی آنچه مسلم است قم و کاشان از این حیث همیشه در ردیف اول قرار داشته اند.

در عصری که شیعیان از لحاظ اظهار عقیده در محدودیت بسر میبردند و علما و ادبای شیعه نوعاً در نشر افکار خود تأمین جانی نداشته اند، مردم قم و کاشان آشکارا و بدون هیچگونه ترسی اقدام بنشر اخبار و آثار اهلیت عصمت علیهم السلام و ابراز عقیده خود مینمودند و بهمین جهت هیچگاه از دشمنی و سعایت متعصبین اهل سنت و آزار امراء و حکام آنان در امان نبودند. مثلاً محمد بن علی بن سلیمان راوندی متوفی بسال

۵۹۹ که خود کاشانی و معاصر سید فضل الله است در کتاب «راحة الصدور» که در تاریخ سلجوقیان نوشته است باینکه در صفحه (۵۱) مردم کاشان را در علم و هنر و خط و ادب میستایند و میگویند «کاشان منشأ ادب و محل فضایل لغت عرب بود»

و میگوید: «کسانیکه ببلاغت معروف بودند، در جمله خطه عراق و صوب خراسان، بخط و هنر، تفاخر بشاگردی ما کردند» ولی در صفحه (۳۹۴) همان کتاب همشهریان هنرمند و دانشمند خود را فقط بواسطه اینکه شیعه بوده اند سخت مورد نکوهش قرار داده و آنها را در ردیف ملحدان بشمار آورده است !!

وی در کتاب مزبور اشعاری بفارسی، و نیز زکریا بن محمد بن محمود قزوینی در کتاب «آثار البلاد و اخبار العباد» صفحه (۲۸۹) و یاقوت حموی در «معجم البلدان» در لفظ «فاسان» ضمن نکوهش عقاید شیعه دوازده امامی و نسبت های ناروائی که بآنها داده اند؛ اشعاری بعربی درباره اماکن و مراکز شیعه نشین و از جمله قم و کاشان و ساوه و قزوین نقل کرده و پادشاهان متعصب عصر خود را ترغیب و تشویق بقلع و قمع مردم بیگناه آنجا و سوزاندن و ویران ساختن اماکن نامبرده نموده اند که راستی برای ناظرین تاریخ اسلام و اهل انصاف موجب کمال تأسف است !

در عصر شهرت سید فضل الله، مجدالدین ابوالقاسم عبیدالله بن فضل بن محمود کاشانی که از مردان نیک سیرت و عالم دوست و فاضل و پارسا و خیر اندیش و متنفذ بوده مدرسه با شکوهی ساخت و ضمن تعیین ماهانه برای محصلین آن، منصب تولیت و تصدی بتدریس آنرا به سیدبزرگوار تفویض کرد.

باینکه در آن عصر مدارس بسیاری در کاشان وجود داشته و علمای بزرگی بتدریس و تعلیم و تربیت فضلا اشتغال داشته اند مع الوصف هیچکدام آوازه و موقعیت مدرسه سید فضل الله مشخص او را پیدا نکرده اند.

علامه نامی سیدعلیخان کبیر در کتاب «الدرجات الرفیعه» مینویسد: «مدرسه بزرگ وی در روی زمین نظیر نداشته بسیاری از علماء و فضلا و زهاد در آن سکونت داشته اند»

این آرامش و موقعیت که شهر کاشان و مردم و دانشمندان آنجا و مخصوصاً سید فضل الله در عهد مجدالدین کاشانی مرد بلند آوازه کاشان داشته است، طوفان سهمناکی در پیش داشت، و دیری نپائید که اوضاع کاشان و راوند و حوالی آنجا ه گز کون گشت و شیعیان بیدفاع آن نواحی در معرض هجوم قوای بیرحم و متعصب و غارتگر ترکان سلجوقی قرار گرفتند و آنچه داشتند از دست دادند، و جان مردم بسیاری از کفر رفت. یکی از قصائد سید فضل الله منضمات بر یکصد و پنچ بیت است. در این قصیده هجوم ملک سلجوق بن محمد بن ملکشاه را بر راوند و غارت کردن آنجا را وصف میکند و در عنوان قصیده تصریح شده که این قضیه در سال ۵۳۲ بوده است. در اوائل قصیده شکایت از روزگار کرده و معامله او را با بزرگان سلف و سلاطین گذشته شرح میدهد. سپس شروع بذکر خط سیر لشکریان سلطان مذکور و خرابیهای ایشان در دهاتی که مورد حمله ایشان بوده کرده است. و چهل قریه و مزرعه را نام میبرد که اغلب آنها بهمان نام تا کنون باقی است. و تصریح میکند که لشکر مذکور بعد از خراب کردن بعضی دهات و مخصوصاً راوند که بغیر از دیوارهایش چیز دیگری را باقی نگذاشته اند حتی منبرها و درهای خانهها را سوزانده اند و مردهها را کشته بکاشان هجوم کرده مدتی کاشان را محاصره کرده اند، لیکن در نتیجه استحکام دیوار شهر که مجدالدین برای کاشان بنا کرده بوده است نتوانسته اند کاشان را مسخر کنند، بالاخره مجدالدین هفت هزار دینار از مال خاص خود بایشان داده و بدست برداشتن از محاصره و برگشتن از کاشان راضی ساخته است. (۱).

این بلای خانمان سوز اثر عمیقی در روحیه سید عالیقدر بجای گذارد، این مطلب را ما از قصیده ای (۲) که برای پسرش کمال الدین احمد باصفهان فرستاده است بخوبی میتوانیم، استنباط کنیم. سید فضل الله از جمله بفرزندش میگوید: «فرزندم با کمال عزت و مسرت و خوشی در اصفهان سکتی گزین: و پدرت را در کاشان که بدستی

(۱) خانه دیوان سید فضل الله صفحه ۲۷۱

(۲) صفحه ۱۸۵

بیداد گران چون بیابان همواری گشته فراموش کن! تمام نواحی کاشان در وحشت و اضطراب بسر میبرد. اگر آگاهی یابی آنرا کاری بسیار زشت خواهی دانست. خواهی دید که جمعی از روی تعجب میخندند و برخی با حالت عبرت زار زار گریه میکنند گروهی راه فرار پیش گرفته و جماعتی از بیم جان، خود را مخفی کرده اند...

وفات او

بطوریکه عماد کاتب در کتاب «الخریده» مینویسد سید فضل الله فرزندش کمال الدین احمد در آخر سال ۵۴۹ هجری زنده بوده اند. وی میگوید: چند سال بعد شنیدم فرزندش احمد در گذشته و پدر در مرگ وی داغدار گشته و هم مینویسد: در سال ۵۶۲ که از بغداد بیرون آمدم و در شام وطن کردم دیگر اطلاع ندارم که سید فضل الله زنده است یا بعالم باقی شتافته است.

از تاریخ اخیر بخوبی استفاده میشود که سیدبزرگوار لافل تا سال ۵۶۰ در قید حیات بوده ولی آیا از آن تاریخ به بعد چند سال دیگر زیسته است؛ درست معلوم نیست. بنابراین گفته الذریعه که همه جا وفات او را پیش از سال ۵۸۷ میدانم محتاج بدقت بیشتر است. مدفن آن علامه نامی واقع در زاویه جنوبی قبرستان محله پنجه شاه نزدیک مسجد جمعه کاشان و تا کنون مورد احترام عموم اهالی آن سامان است.

فرزندان وی

سیدبزرگوار سه فرزند بنام عزالدین علی و کمال الدین احمد و تاج الدین محمد داشته که هر سه از فقهاء و دانشمندان و ادبای معروف بوده اند. کمال الدین احمد در کاشان قاضی بوده. و عزالدین علی دارای تألیفات سودمندی است که از جمله: حسیب النسیب. غنیة المتغنی. مزن الحزن. غمام الغوم. ثر اللثالی. مجمع اللطائف. طراز المذهب. و تفسیر قرآن مجید. میباشد.